
         ROMÂNIA          

    JUDEŢUL ALBA                                 

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

  CONSILIUL  LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 101 
privind aprobarea proiectului tehnic nr.1.5/2018-AB, indicatorii tehnico-economici și devizul  general al 

investiției ,,Modernizarea străzilor Lungă (tronson 2), Înfrățirii, Teiului, Murgului, Viitorului, Ion Ghica, 

Plopilor, Zorilor, 13 Septembrie și Măgurii din orașul Ocna Mureș” 

         

       CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă extraordinară publică, 

la data de 15.06.2018, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr. 322/11.06.2018, de către 

primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

         Având în vedere referatul nr. 8633/14.06.2018 al Biroului Achiziții publice din care rezultă 

necesitatea aprobării proiectului nr.1.5/20187-AB, a indicatorilor și a devizului general al investiției 

mai sus menționate, raportul de specialitate favorabil  nr. 8684/15.06.2018 al Biroului Achiziții publice, 

avizul nr. 8525 din 12.06.2018 al Consiliului tehnico-economic din cadrul Primăriei orașului Ocna 

Mureș, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din Consiliul local Ocna Mureș coroborate cu 

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, actualizată, H.G.R nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, actualizată;   

        În temeiul art.36, alin (5), lit c), art.45 alin (1) şi art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215 din 23 

aprilie 2001 privind administraţia publică locală, actualizată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

   Art. 1.  Se aprobă  Proiectul Tehnic nr.1.5/2018-AB pentru lucrarea de investiții ,,Modernizarea 

străzilor Lungă (tronson 2), Înfrățirii, Teiului, Murgului, Viitorului, Ion Ghica, Plopilor, Zorilor, 

13 Septembrie și Măgurii din orașul Ocna Mureș” întocmit de proiectantul general SC PODRU 

CONCEPT SRL.  

    

       Art. 2.   Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru lucrarea de investiţii ,,Modernizarea 

străzilor Lungă (tronson 2), Înfrățirii, Teiului, Murgului, Viitorului, Ion Ghica, Plopilor, Zorilor, 

13 Septembrie și Măgurii din orașul Ocna Mureș”. 

    

       Art. 3. Se aprobă devizul general al proiectului pentru lucrarea de investiţii ,,Modernizarea 

străzilor Lungă (tronson 2), Înfrățirii, Teiului, Murgului, Viitorului, Ion Ghica, Plopilor, Zorilor, 

13 Septembrie și Măgurii din orașul Ocna Mureș”. 

 

       Art. 4. Se aprobă achiziția publică pentru atribuirea lucrării de investiții ,,Modernizarea străzilor 

Lungă (tronson 2), Înfrățirii, Teiului, Murgului, Viitorului, Ion Ghica, Plopilor, Zorilor, 13 

Septembrie și Măgurii din orașul Ocna Mureș”. 

 

       Art. 5 . Documentațiile tehnico-economice anexate, aprobate conform articolelor precedente fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

       Art. 6. Se aprobă comisia de evaluarea a ofertelor pentru atribuirea contractului de lucrări al 

investiției ,,Modernizarea străzilor Lungă (tronson 2), Înfrățirii, Teiului, Murgului, Viitorului, Ion 

Ghica, Plopilor, Zorilor, 13 Septembrie și Măgurii din orașul Ocna Mureș”  în următoarea 

componență:  

 

 

 



 2 

 

 

 

     Preşedinte: Morar Viorel-Claudiu, 

     Membrii: Biriş Geta-Sorina;  

                     Avram Septimiu;  

                     Kolozsvari Adina;  

                     Nicoară Florin-Ovidiu; 

    

        Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile stabilite de Legea nr 554/2004  a 

contenciosului administrativ, actualizată.       

 

        Art. 8.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler și comisia numită conform art.6. 

 

               Se comunică la: 

       - Institutia Prefectului- judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Biroul achiziții publice. 

       - Biroul pentru urbanism, tehnic, investiții. 

       - Direcția economică. 

       - Președintele comisiei numite conform art.5. 

            

 

Ocna Mureş, 15.06.2018 

        
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                           SECRETAR ORAȘ, 

IOAN DANIEL BARBU                                                                  NICUȘOR PANDOR  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnored:T.O.M.ex: 7; anexe:1;    Nota: consilieri in functie: 17;  prezenţi: 13 ;  voturi ,,pentru”: 13 (76,47%); .voturi ,,contra”: 0; abţineri: 0. 

 

 


